
ANO XL                     N.º 068                 03/05/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 017 (DEZESSETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 068 03/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 41.811 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.054037/09-13. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RAUL REIS AMORIM, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 402/09, publicado no D.O.U. 
de 11/09/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Fundamentos das Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 
Regional, Área de Conhecimento: Geografia Física, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de 
REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, código de 
vaga nº 854773. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.812 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.011824/09-62. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear REGINA CÉLIA DE SOUZA PEREIRA, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 356/09, publicado 
no D.O.U. de 14/08/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: Desenho 
Industrial, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 
1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 854785. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 068 03/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 41.813 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059069/09-05. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear REGINALDO DEMARQUE DA ROCHA, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/09, 
publicado no D.O.U. de 10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Matemática, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída 
pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 872786. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 41.814 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.054046/09-04. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RENATA LUZ MARTINS, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 376/09, publicado no D.O.U. 
de 23/09/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Polo Universitário de 
Volta Redonda, Área de Conhecimento: Química Analítica, em regime de Dedicação Exclusiva, em 
vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, 
código de vaga nº 854780. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 068 03/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 41.815 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que consta no 
processo nº 23069.059344/09-82. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RENATO DA SILVA FRAGA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 417/09, publicado no 
D.O.U. de 28/09/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Polo 
Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Prótese Dentária, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 
22/12/2008, código de vaga nº 852693. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.816 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059074/09-18. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RICARDO CAMPANHA CARRANO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/09, publicado 
no D.O.U. de 10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Redes de Computadores e Sistemas Distribuídos, em regime de Dedicação Exclusiva, 
em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, 
código de vaga nº 872784. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 068 03/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 41.817 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.009695/09-42. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RICARDO LEIDERMAN, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 294/09, publicado no D.O.U. 
de 02/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Matemática Aplicada do Instituto de Matemática, Área de Conhecimento: Matemática Computacional, 
em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.536/08, 
publicada no D.O.U. de 30/12/2008, código de vaga nº 0854749. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.818 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059152/09-76. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RICARDO LEIDERMAN, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 479/09, publicado no D.O.U. 
de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Ciência da Computação do Instituto de Computação, Área de Conhecimento: Modelagem 
Computacional, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria 
MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 854808. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 068 03/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 41.819 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.058767/09-85. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RICARDO STAVOLA CAVALIERI, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/09, publicado 
no D.O.U. de 10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas do Instituto de Letras, Área de Conhecimento: Língua 
Portuguesa, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC 
nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 854817. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.820 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059140/09-41. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ROBERTA BARCELOS PEREIRA DE SOUZA, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 284/09, 
publicado no D.O.U. de 18/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Odontopediatria, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no 
D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 852689. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 068 03/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 41.821 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.055786/09-50. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ROBSON PACHECO PEREIRA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 429/09, publicado 
no D.O.U. de 15/10/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Polo 
Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Química Geral, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 
30/12/2008, código de vaga nº 854784. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.822 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059151/09-21. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RODRIGO ERTHAL WILSON, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 479/09, publicado no 
D.O.U. de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Educação Matemática do Instituto do Noroeste Fluminnse de Educação Superior, 
Área de Conhecimento: Ciência da Computação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de 
REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de 
vaga nº 854799. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 068 03/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 41.823 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.055782/09-71. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RODRIGO RESENDE RAMOS, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 429/09, publicado 
no D.O.U. de 15/10/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Administração do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: 
Controladoria, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria 
MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2009, código de vaga nº 872775. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.824 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.008813/09-03. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ROGÉRIO FULGÊNCIO PINHEIRO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, publicado 
no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Faculdade 
de Odontologia de Nova Friburgo do Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: 
Odontologia Restauradora, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída 
pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 872761. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 068 03/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 41.825 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059068/09-52. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RÔMULO RIOS ROSA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/09, publicado no D.O.U. 
de 10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Ciência e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Matemática, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, 
publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 872785. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.826 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.054250/09-17. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ROSANE ZÉTOLA LUSTOZA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 314/09, publicado no 
D.O.U. de 14/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Fundamentos das Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, Área de Conhecimento: Psicologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em 
vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, 
código de vaga nº 854796. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 068 03/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 41.827 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059340/09-02. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ROSEMARY MIGUEL PIRES, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 494/09, publicado no 
D.O.U. de 29/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Polo 
Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Álgebra, em regime de Dedicação Exclusiva, 
em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, 
código de vaga nº 0854830. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.828 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.053844/09-19. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ROSILENE ABREU PORTELLA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 294/09, publicado 
no D.O.U. de 02/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Educação Matemática, Área de Conhecimento: Matemática, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.536/08, publicada no D.O.U. de 
30/12/2008, código de vaga nº 854766. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 068 03/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 41.829 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.054039/09-02. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear SANDRA FERNANDES DE ANDRADE, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 402/09, publicado 
no D.O.U. de 11/09/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Fundamentos das Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, Área de Conhecimento: Geografia Física, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 
30/12/2008, código de vaga nº 854774. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.830 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.058628/09-51. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear SIMONE DOS SANTOS BARRETO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 469/09, publicado 
no D.O.U. de 08/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Polo 
Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Motricidade Orofacial, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no 
D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 852684. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 068 03/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 

PORTARIA N.º 41.831, de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.051523/09-71. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear SIMONE ROCHA DA ROCHA PIRES MONTEIRO, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
350/09, publicado no D.O.U. de 07/08/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Serviço Social de Niterói da Escola de Serviço Social, Área de 
Conhecimento: Desenvolvimento Econômico, Direitos Sociais e Políticas Públicas no Brasil, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.536/08, 
publicada no D.O.U. de 30/12/2008, código de vaga nº 0854750. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.832 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 
   O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.058577/09-68. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear SUZANA CANEZ DA CRUZ LIMA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 469/09, publicado 
no D.O.U. de 08/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Processos de Subjetivação, Historicidade e Trabalho, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 
12/08/2008, código de vaga nº 872778. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 068 03/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 

PORTARIA N.º 41.833 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059080/09-67. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear TAÍS VERONICA MACEDO CARDOSO, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/09, 
publicado no D.O.U. de 10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Enfermagem em Saúde Mental, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de 
Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de 
vaga nº 872776. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.834 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.058766/09-31. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear TÂNIA AFONSO ALVES, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/09, publicado no D.O.U. 
de 10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Polo Universitário 
de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Linguagem, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de 
Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de 
vaga nº 872802. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 068 03/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 

PORTARIA N.º 41.835 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.058895/09-29. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear THIAGO SIMONATO MOZER, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 314/09, publicado 
no D.O.U. de 14/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Polo 
Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Processos Químicos Industriais, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no 
D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 854821. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.836 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059070/09-21. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear TIAGO ARAÚJO NEVES, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/09, publicado no D.O.U. 
de 10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Ciências Exatas do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Ciências da 
Computação/Computação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 872796. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 068 03/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 

PORTARIA N.º 41.837 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.000559/10-21. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear VERA LÚCIA PRUDÊNCIA DOS SANTOS CAMINHA, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
494/09, publicado no D.O.U. de 29/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Polo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Construção de Algoritmo e 
Programação de Computadores, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída 
pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0854703. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.838 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.009740/09-69. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear WALDIMIR ROCHA DE CARVALHO, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, publicado 
no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na 
Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo do Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de 
Conhecimento: Clínica Odontológica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 
872766. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 068 03/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 

PORTARIA N.º 41.839 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059130/09-14. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear WELLINGTON NASCIMENTO SILVA, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 479/09, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Administração do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: 
Auditoria Contábil, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 872790. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.840 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e o que consta no processo nº 23069.004415/09-18,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de DANIELE MARIA OLIVEIRA DE JESUS, Professor Adjunto, 
Código 060001, efetivada através da portaria nº 41547, de 12/01/2010, publicada no DOU de 
18/01/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 068 03/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
 

PORTARIA N.º 41.841 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e o que consta no processo nº 23069.058858/09-11,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de CARLOS ROMUALDO RUEFF BARROSO, Professor 
Adjunto, Código 060001, efetivada através da portaria nº 41699, de 18/01/2010, publicada no DOU de 
20/01/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


